Nel 1224 I'imperatore stabiliva, altresi, «ut nullus scolaris le-
gendi causa exire audeat extra regnum»’, e nel 1226, con un pre-
ciso riferimento a Bologna, ribadiva il divieto: «nullus qui sit no-
stri imperii et regni iurisdictione subiectus, Bononie addiscere au-
deat vel docere»S. In una circolare del 1239, in occasione della
seconda riapertura dello Szudium, 'imperatore avrebbe fatto an-
che divieto agli studenti delle citta ribelli di venire a Napoli”. Ma
continuiamo a leggere la circolare del 12248,

Hilares igitur et prompti satis ad professiones quas scolares desi-
derant animentur, quibus ad inhabitandum eum locum concedimus
ubi rerum copia, ubi ample domus et spatiose satis et ubi mores
civium sunt benigni; ubi etiam necessatia vite hominum per terras
et maritimas facile transvehuntur, quibus per nos ipsos utilitates
querimus, conditiones disponimus, magistros investigamus, bona
promittimus et eis quos dignos viderimus donaria conferemus. I1-

2 Ibid.

3 Ivi, p. 87.

+ E. Kantorowicz, Federico 11 Imperatore, Milano 1976 (ed. or. Kaiser
Friedrich I1, Betlino 1927-1931), p. 118.

5 Testo in Delle Donne, «Per scientiarnm haustum» cit., p. 89.

6 Ivi, doc. 2, p. 93.

7 Ivi, doc. 6, pp. 99-102.

8 Ivi, doc. 1, p. 87.
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los siquidem in conspectu parentum suorum ponimus, a multis la-
boribus liberamus, a longis itineribus et quasi peregrinationibus ab-
solvimus. Illos tutos facimus ab insidiis predatorum [...]

Dungue siate felici e pronti agli insegnamenti a cui gli scolari desiderano essere
incitati; a questi concediamo di venire a vivere in quel Inogo dove ogni cosa é in
abbondanza, dove le case sono sufficientemente grandi e spagiose, dove i costumi
di tutti sono affabili ¢ dove si trasporta facilmente per mare ¢ per terra quanto
¢ necessario alla vita umana; per questi noi stessi procuriamo ogni cosa utile,
offriamo bunone condizioni, ricerchiamo maestri, promettiamo beni e, a quelli
che ci sembreranno degni, offriremo premi. Costoro, ponendoli sotto lo sguardo
dei genitori, liberiamo da molte fatiche, sciogliamo dalla necessita di compiere
Ilunghi viaggi, quasi pellegrinaggi. Costoro proteggiamo dalle insidie dei bri-
ganti [...]

Federico, poi, passa a elencare anche una serie di concessioni

e di condizioni vantaggiose che avrebbero garantito agli studen-

t1°.

Conditiones autem quas scolaribus concedimus erunt iste: in pri-
mis quod in civitate predicta doctores et magistri erunt in qualibet
facultate. Scolares autem, undecumque venerint, securi veniant
morando, stando et redeundo, tam in personis quam in rebus nul-
lam sentientes in aliquo lesionem. Hospitium quod melius in civi-
tate fuerit scolaribus locabitur pro duarum unciarum auri annua
pensione, nec ultra extimatio eius ascendet. Infra predictam autem
summam et usque ad illam omnia hospitia sub extimatione duorum
civium et duorum scolarium locabuntur. Mutuum fiet scolaribus
ab illis qui ad hoc fuerint ordinati secundum quod eis necesse fue-
rit, datis libris in pignore et precario restitutis, receptis a scolaribus
fideiussoribus pro eisdem. Scolaris vero qui mutuum recipiet iura-
bit quod de terra aliquatenus non recedet donec precaria restituet:
vel mutuum ab eo fuerit exsolutum, vel alias satisfactum fuerit cre-
ditori. Predicta autem precaria a creditoribus non revocabuntur,
quamdiu scolares voluerint in studio permanere. Item omnes sco-
lares in civilibus sub eisdem doctoribus et magistris debeant con-
veniri... De frumento autem, vino, carnibus piscibus et aliis, que
ad victum pertinent, modum nullum statuimus, cum in hiis omni-
bus abundet provincia, que vendentur scolaribus secundum quod
venduntur civibus et etiam per contradam.